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PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Lei Complementar nº. 101/00 Art. 9º:

§ 4º. Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder
Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais
de cada quadrimestre.

RESULTADOS

Período de Referência: 

Exercício de 2025 – 1º Quadrimestre de 2025

Período de Comparação: 

Exercício de 2024 – 1º Quadrimestre de 2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA RECEITA

Tabela 1 – Receitas arrecadadas no exercício até o 1º Quadrimestre 2025

Descrição
Arrecadado no 

Período (R$)

RECEITAS CORRENTES 71.724.919,47 

Receita Tributária (IRRF, IPTU, ITBI, ISS, taxas e contribuição de 

melhoria)
12.728.703,99 

Receita de Contribuições 1.204.507,61

Receita Patrimonial (rendimentos e delegações de serviços) 3.585.738,80 

Receita de Serviços 0,00 

Transferências Correntes 63.423.748,83 

Outras Receitas Correntes 64.935,61 

Dedução da Receita para Formação do FUNDEB -9.282.715,37 

RECEITA DE CAPITAL 1.569.235,74 

Operações de Crédito 195.670,61 

Alienação de Bens 0,00 

Transferências de Capital 1.373.565,13 

TOTAL 73.294.155,21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA RECEITA
Tabela 2 – Comparativo da receita arrecadada no exercício até o 1º 

Quadrimestre 2025, com o valor previsto para o Exercício 2025

Descrição
Previsto para o Exercício 

(R$)

Arrecadado no Período 

(R$)
(%)

RECEITAS CORRENTES 201.141.489,27 71.724.919,47 35,66%

Receita Tributária 39.048.928,88 12.728.703,99 32,60%

Receita de Contribuições 3.752.370,55 1.204.507,61 32,10%

Receita Patrimonial 1.073.151,86 3.585.738,80 334,13%

Receita de Serviços 106.438,50 0,00 0,00%

Transferências Correntes 182.487.699,19 63.423.748,83 34,76%

Outras Receitas Correntes 284.510,94 64.935,61 22,82%

Dedução da Receita para 

Formação do FUNDEB -25.611.610,65
-9.282.715,37 

36,24%

RECEITA DE CAPITAL 35.850.858,85 1.569.235,74 4,38%

Operações de Crédito 28.891.898,72 195.670,61 0,68%

Alienação de Bens 100.000,00 0,00 0,00%

Transferências de Capital 6.858.960,13 1.373.565,13 20,03%

TOTAL 236.992.348,12 73.294.155,21 30,93%



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA RECEITA

Tabela 3 – Comparativo da receita arrecadada no 1º quadrimestre –
2024/2025

Descrição 2024 (R$) 2025 (R$) Variação (%)

RECEITAS CORRENTES 64.961.793,29 71.724.919,47 10,41%

Receita Tributária 11.347.743,80 12.728.703,99 12,17%

Receita de Contribuições 985.323,44 1.204.507,61 22,24%

Receita Patrimonial 1.080.272,54 3.585.738,80 231,93%

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00

Transferências Correntes 59.606.042,84 63.423.748,83 6,40%

Outras Receitas Correntes
364.875,61 

64.935,61 
-82,20%

Dedução da Receita para 

Formação do FUNDEB -8.422.464,94 
-9.282.715,37 

10,21%

RECEITA DE CAPITAL 3.039.824,94 1.569.235,74 -48,38%

Operações de Crédito 0,00 195.670,61 0,00

Alienações de Bens 1.715.125,00 0,00 0,00%

Transferências de Capital 1.324.699,94 1.373.565,13 3,69%

TOTAL 68.001.618,23 73.294.155,21 7,78%



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA RECEITA
Tabela 4 – Comparativo entre as principais receitas arrecadadas no 1º 

quadrimestre – 2024/2025

Descrição 2024 2025 Variação %

ICMS 15.108.462,40 17.365.946,19 14,94%

FPM 12.989.055,42 13.831.925,55 6,49%

FUNDEB 9.516.992,83 10.339.478,44 8,64%

ISS 2.907.449,00 4.809.928,49 65,43%

IPVA 5.190.151,83 5.514.232,96 6,24%

IPTU 2.888.139,80 2.767.520,74 -4,18%

SUS 3.999.222,58 3.950.677,20 -1,21%

FNDE 2.472.194,17 1.159.215,43 -53,11%

ITBI 957.175,11 717.578,31 -25,03%

IRRF 3.372.406,59 3.383.860,49 0,34%

Taxas 1.221.983,49 1.049.461,13 -14,12%

COSIP 985.323,44 1.204.507,61 22,24%

SUAS 82.334,68 75.965,23 -7,74%

ITR 202.328,90 180.526,95 -10,78%

IPI 199.862,29 238.230,95 19,20%



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA

Tabela 5 – Despesas segundo as categorias econômicas até o 1º 
Quadrimestre 2025

Grupo da Despesa
Liquidado no Período 

(R$) 
(%)

DESPESAS CORRENTES 44.049.158,30 96,19%

Pessoal e encargos sociais 22.651.682,07 49,46%

Juros e encargos da dívida 893.407,39 1,95%

Outras despesas correntes 20.504.068,84 44,77%

DESPESAS DE CAPITAL 1.745.754,70 3,81%

Investimentos 976.859,77 2,13%

Amortização da dívida 768.894,93 1,68%

TOTAL 45.794.913,00 100,00%



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA

Tabela 6 – Despesas segundo as categorias econômicas – Despesa 
liquidada no exercício até o 1º Quadrimestre 2025 em relação ao valor 

orçado para o exercício de 2025

Grupo da Despesa
Orçado para o 

Exercício (R$)

Liquidado no 

Período (R$)
(%)

DESPESAS 

CORRENTES 164.018.832,75 44.049.158,30 26,86%

Pessoal e encargos 

sociais 84.392.161,14 22.651.682,07 26,84%

Juros e encargos da 

dívida 2.390.000,00 893.407,39 37,38%

Outras despesas 

correntes 77.236.671,61 20.504.068,84 26,55%

DESPESAS DE 

CAPITAL 47.160.178,24 1.745.754,70 3,70%

Investimentos 44.160.178,24 976.859,77 2,21%

Amortização da dívida 3.000.000,00 768.894,93 25,63%

TOTAL 211.179.010,99 45.794.913,00 21,69%



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA
Tabela 7 – Despesas segundo as categorias econômicas – Comparativo 

da despesa liquidada até o 1º Quadrimestre - 2024/2025

Grupo da 

Despesa

Liquidado no 

Período 2024 

(R$)

Liquidado no 

Período 2025 

(R$)

Variação (%)

DESPESAS 

CORRENTES 38.160.715,40 44.049.158,30 15,43%

Pessoal e 

encargos sociais 20.729.067,71 22.651.682,07 9,27%

Juros e encargos 

da dívida 756.446,44 893.407,39 18,11%

Outras despesas 

correntes 16.675.201,25 20.504.068,84 22,96%

DESPESAS DE 

CAPITAL 1.884.341,87 1.745.754,70 -7,35%

Investimentos 509.161,34 976.859,77 91,86%

Amortização da 

dívida 1.375.180,53 768.894,93 -44,09%

TOTAL 40.045.057,27 45.794.913,00 14,36%



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA

Tabela 8 – Despesas por Secretaria até o 1º Quadrimestre 2025

Secretaria Liquidado no período (R$) %

Gabinete do Prefeito 216.273,12 0,38%

Controladoria Geral do Município 72.591,04 0,13%

Procuradoria Geral do Município 638.447,19 1,13%

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano 2.880.420,72 5,11%

Secretaria Municipal de Gestão 

Pública e Finanças 12.089.152,91 21,47%

Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural 3.986.642,02 7,08%

Secretaria Municipal de 

Educação, Esporte e Lazer 16.949.242,33 30,10%

Secretaria Municipal de Saúde 13.730.689,11 24,38%

Secretaria Municipal de 

Assistência Social 2.010.189,96 3,57%

Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, Cultura, Turismo e 

Comunicação 3.741.311,05 6,64%
TOTAL 56.314.959,45 100,00%



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

METAS FISCAIS: Dívida Consolidada

Tabela 9 – Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida 2025

Dívida Consolidada
Saldo Exercício 

Anterior
Até o 1º quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 70.374.658,59 69.243.567,03

Dívida Contratual 70.374.658,59 69.243.567,03

Interna 20.042.034,39 19.468.810,07

Parcelamento e Renegociação 50.332.624,20 49.774.756,96

Outras Dívidas 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 53.775.028,62 62.722.889,58

Disponibilidade de Caixa Bruta 56.631.395,99 64.984.122,07

Demais haveres financeiros 1.413.798,15 881.337,36

(-) Restos a pagar processados 1.507.958,20 1.505.091,64

(-) Restituíveis e Valores Vinculados 65.388,98 125.196,51

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  (III) 

= (I-II) 16.599.629,97 6.520.677,45

Receita Corrente Líquida 197.413.438,50 204.562.532,59

% da DC sobre RCL 35,65 33,85

% da DCL sobre a RCL 8,41 3,19

Limite (120% da RCL) 236.896.126,20 245.475.039,11

Limite de alerta (108% da RCL) 213.206.513,58 220.927.535,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

METAS FISCAIS: Despesa com Pessoal

LEI COMPLEMENTAR 101/2000

Art. 19º Inciso III e Art. 20º Inciso III Alíneas a e b

"As despesas com pessoal, não poderão ultrapassar os índices de 6% para

o poder legislativo, 54% para o poder executivo e 60% para a esfera

municipal consolidada, sobre o valor da receita corrente liquida dos últimos

12 meses."



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

METAS FISCAIS: Despesa com Pessoal

Tabela 10 – Despesas com Pessoal Consolidado – Período Móvel – 1º 
Quadrimestre 2025

Despesa com Pessoal 2025

Total da Despesas com Pessoal para fins de apuração do 

limite
85.217.184,06 

Receita Corrente Líquida ajustada para cálculos de pessoal 201.866.684,59 

% da Despesa Total com Pessoal sobre a RCL 42,21% 

Limite Máximo (incisos i, II e III, art. 20 da LRF) - 54% 109.008.009,68 

Limite Prudencial (art. 22 da LRF) - 51,30% 103.557.609,19 

Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 48,60% 98.107.208,71



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

METAS FISCAIS: Gastos com Saúde

LEI COMPLEMENTAR 141/2012

Art. 7º

"Os Municípios e o Distrito Federal devem, anualmente, aplicar em

Ações e Serviços Públicos de Saúde o equivalente a 15% das receitas

resultantes de impostos a que se refere art. 156 e dos recursos de que

tratam o art. 158 e a alínea b do inciso I do caput e o § 3º do art. 159,

todos da Constituição Federal".



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

METAS FISCAIS: Gastos com Saúde

Tabela 11 – Despesas com Saúde até o 1º Quadrimestre 2025

Percentual Mínimo –

Aplicável até ao 6º bimestre
Percentual Aplicado

15% 18,36%

Valor Mínimo (R$) Valor Aplicado (liquidado)

R$ 8.713.869,90 R$ 10.662.889,13



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

METAS FISCAIS: Gastos com Educação

Tabela 12 – Despesas com a remuneração do magistério até o 1º 
Quadrimestre 2025

Percentual Mínimo Percentual Aplicado

70% R$ 7.202.577,69
70,28%

Despesa Total do FUNDEB R$ 7.231.480,31



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

METAS FISCAIS: Gastos com Educação

ARTIGO 212 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

O artigo 212 da Constituição Federal define a obrigatoriedade da aplicação

mínima de 25% da Receita Resultante de Impostos, na Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

METAS FISCAIS: Gastos com Educação

Tabela 13 – Despesas mínimas com educação até o 1º Quadrimestre -
2025

Percentual Mínimo aplicável 

até o 6º bimestre
Percentual Aplicado

25% 22,46%

Despesa Total R$ 13.046.654,26

Valor Exigido R$ 14.523.116,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

METAS FISCAIS: Gastos com Educação

Tabela 14 – Não Aplicação Máxima de 10% no Desenvolvimento do 
Ensino até o 1º Quadrimestre - 2025

Percentual Máximo até o 6º 

bimestre
Percentual 

10% 11,49%

Valor não aplicado (R$)
1.182.397,48

Valor máximo permitido (R$) 1.028.939,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

REPASSE AO PODER LEGISLATIVO

Tabela 15 – Valores repassados ao Poder Legislativo até o 1º 
Quadrimestre 2025

Período Valor (R$)

1º quadrimestre R$ 3.218.026,65

Valor previsto a ser repassado 

até o final do exercício
R$ 9.654.079,77

Valor já devolvido ao 

Município
R$ 1.800.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

APORTE REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Tabela 16 – Valores repassados ao Regime Próprio de Previdência Social 
(RPPS) relativos ao Aporte até o 1º Quadrimestre 2025

APORTE RPPS 2025 VALOR (R$)

Valor pago até o 1º 

quadrimestre
R$ 6.000.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

APORTE REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Tabela 17 – Valores repassados ao Regime Próprio de Previdência Social 
(RPPS) relativos a taxa administrativa até o 1º Quadrimestre 2025

TAXA ADMINISTRATIVA RPPS 

2025
VALOR (R$)

Valor pago até o 1º 

quadrimestre
R$ 637.997,84

Valor a ser pago até ao final do 

exercício
R$ 1.913.993,49



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

INFORMAÇÕES OBTIDAS

Dados processados: Secretaria Municipal de Gestão Pública e Finanças,

através de informações obtidas no sistema informatizado de gestão –

módulos Contabilidade e LRF.

Resultados: Toda esfera municipal consolidada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Portal da Transparência

https://palmeira.eloweb.net/portaltransparencia/

Site Institucional

https://palmeira.pr.gov.br/

Diário Oficial

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar

Protocolo

(Requerimentos)

https://palmeira.eloweb.net/protocolo

Ouvidoria

(Sugestões, Reclamações, Denúncias e Elogios)

https://palmeira.eloweb.net/protocolo/ouvidoria

Redes Sociais

Instagram https://www.instagram.com/prefeituradepalmeirapr/

Facebook https://www.facebook.com/palmeirapr

YouTube https://www.youtube.com/@prefeituradepalmeirapr

TikTok https://www.tiktok.com/@prefeituradepalmeirapr

Atendimento Presencial

Central de Atendimento ao Cidadão | Rua Luiza Trombini Malucelli, 134 – Centro | Segunda a Sexta 08h às 12h – 13h às 17h



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

Agradecemos a atenção!


